ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2700/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e a Secretaria de
Assistência Social para que contrate os serviços e disponibilize às famílias de baixa renda o
serviço de cremação social.

JUSTIFICATIVA:

Apesar do Município oferecer aos itajaienses carentes o auxílio do “funeral social” é fato
que a cidade não possui  novos terrenos disponíveis  em seus cemitérios públicos para a
realização  de  enterros,  precisando  fazer  o  uso  das  “gavetas”.  Assim,  se  faz  necessário
ampliar o benefício ofertando a alternativa da cremação, do qual já é feito por diversos
municípios, - a citar Balneário Camboriú.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB